
PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

      

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 743, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência
subdelegada pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de
2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de
novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.632452/2017-17, resolve:

  

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de ITAÚ SEGUROS DE
AUTO E RESIDÊNCIA S.A., CNPJ n. 08.816.067/0001-00, com sede na cidade de São Paulo -
SP, na assembleia geral extraordinária realizada em 27 de outubro de 2017:

  

I - Redução do capital social em R$ 124.673.361,96, alterando-o para R$ 420.000.000,00,
dividido em 391.874.389 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; e

  

II - Reforma do artigo 5º do estatuto social.

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 34 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 744, DE 15.01.2018

  

 1 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência
subdelegada pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de
2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de
novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.617116/2017-44, resolve:

  

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de ALM SEGURADORA
S.A. - MICROSSEGURADORA, CNPJ n. 23.694.731/0001-80, com sede na cidade do Rio de
Janeiro - RJ, na assembleia geral extraordinária realizada em 31 de maio de 2017:

  

I - Aumento do capital social em R$ 613.417,81, elevando-o para R$ 4.755.417,81, dividido em
136.567.944 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; e

  

II - Reforma do estatuto social.

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 34 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 745, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBASTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência
subdelegada pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de
2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de
novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.635325/2017-70, resolve:

 2 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

  

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de SUHAI SEGURADORA
S.A., CNPJ n. 16.825.255/0001-23, com sede na cidade de São Paulo - SP, na assembleia
geral extraordinária realizada em 13 de dezembro de 2017:

  

I - Aumento do capital social em R$ 1.700.000,00, elevando-o para R$ 21.126.198,00, dividido
em 21.572.279 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; e

  

II - Alteração do artigo 5º do estatuto social.

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – págs. 34 e 35 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 746, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de 2016, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n 73, de 21 de novembro de 1966 e
o que consta do processo Susep 15414.629085/2017-74, resolve:

  

Art. 1º Aprovar a eleição de administradores de PQ SEGUROS S.A., CNPJ n.
15.104.490/0001-43, com sede na cidade de Salvador - BA, conforme deliberado na reunião do
conselho de administração realizada em 25 de setembro de 2017.

 3 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 35 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 747, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de 2016, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n 73, de 21 de novembro de 1966 e
o que consta do processo Susep 15414.635424/2017-51, resolve:

  

Art. 1º Aprovar a eleição de administrador de TOKIO MARINE SEGURADORA S.A., CNPJ n.
33.164.021/0001-00, com sede na cidade de São Paulo - SP, conforme deliberado na reunião
do conselho de administração realizada em 08 de dezembro de 2017.

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 35 - Seção 1)

  

 4 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 748, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de 2016, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n 73, de 21 de novembro de 1966 e
o que consta do processo Susep 15414.600473/2018-54, resolve:

  

Art. 1º Aprovar a eleição de administrador de SOMPO SEGUROS S.A., CNPJ n.
61.383.493/0001-80 , com sede na cidade de São Paulo - SP, conforme deliberado na reunião
do conselho de administração realizada em 03 de janeiro de 2018.

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 35 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 749, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de 2016, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n 73, de 21 de novembro de 1966 e
o que consta do processo Susep 15414.626727/2017-83, resolve:

  

 5 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

Art. 1º Aprovar a eleição de fiscais de COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA,
CNPJ n. 15.144.017/0001-90, com sede na cidade de Salvador - BA, conforme deliberado na
assembleia geral extraordinária realizada em 11 de setembro de 2017.

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 35 - Seção 1)

  

  

PORTARIA SUSEP/DIORG Nº 750, DE 15.01.2018

  

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência
subdelegada pelo Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio de
2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de
novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.631049/2017-71, resolve:

  

Art. 1° Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de GENERALI BRASIL
SEGUROS S.A., CNPJ n. 33.072.307/0001-57, com sede na cidade do Rio de Janeiro - RJ, na
assembleia geral extraordinária realizada em 30 de outubro de 2017:

  

I - Aumento do capital social em R$ 50.000.000,02, elevando-o para R$ 1.306.177.730,11,
representado por 2.633.006 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; e

  

II - Reforma e consolidação do estatuto social.

  

 6 / 7



PORTARIAS SUSEP/DIORG DE 15.01.2018

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

PAULO DOS SANTOS

  

(DOU de 16.01.2018 – pág. 35 - Seção 1)

 7 / 7


